Дело № 1-14/2024

УИД 36RS0007-01-2024-000091-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.г.т. Анна

Воронежская область 21 февраля 2024 года

Аннинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Аннинского районного суда Воронежской области Круговой С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Аннинского района Воронежской области Останкова Д.И.,

подсудимой Максименковой Л.Н.,

защитника – адвоката Дунаева В.Ю., предоставившего удостоверение адвоката № 0548 и ордер № 128525 от 13 февраля 2023 года,

при секретаре судебного заседанияМаксименковой Т.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

МаксименковойЛюбови Николаевны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированнойи проживающей по адресу: 

<

адрес>

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

Максименкова Л.Н. совершила тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

Так, 23 ноября 2023 г. примерно в 20 часов 00 минут Максименкова Л.Н., находилась на участке местности, находящимся на расстоянии 7 м. от здания магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на поверхности земли обнаружила находящуюся в пользовании С.Д.С. дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР» банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Р.А.Н., который передал его в пользование последнему, на котором (банковском счете) находились денежные средства в размере 6 793 рубля 53 копейки.

В этот момент времени у Максименковой Л.Н. возник единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из одного источника – свышеуказанного банковского счета С.Д.С., путем совершения отдельных тождественных действий.

Реализуя свой преступный умысел в вышеуказанные дату и время Максименкова Л.Н.,убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитила с участка местности, находящегося на расстоянии 7 м. от здания магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании С.Д.С. не представляющую для последнего и Р.А.Н., материальной ценности вышеуказанную банковскую карту.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 23 ноября 2023 г. в 20:20:41, в 20:34:59, в 20:36:41, достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на общую сумму 971 руб. 88 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. вновь пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где24 ноября 2023 г. в 08:55:15 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 274 руб. 16 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где24 ноября 2023 г. в 12:02:44 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 205 руб. 43 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где24 ноября 2023 г. в 14:00:00 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 1 281 руб. 93 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 24 ноября 2023 г. в 14:46:33 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 506 руб. 20 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 24 ноября 2023 г. в 15:52:35 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 105 руб. 98 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в торговый павильон «Горячий хлеб», принадлежащий индивидуальному покупателю К.И.Г., расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон №, где 24 ноября 2023 г. в 15:54:59 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 435 руб. 00 коп., тем самым похитила их.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, Максименкова Л.Н. пришла в магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где24 ноября 2023 г. в 19:06:40 достоверно зная, что денежные средства ей не принадлежат, с находящегося в пользовании С.Д.С. банковского счета №, используя банковскую карту последнего, с целью оплаты товара совершила перевод, путем прикладывания указанной банковской карты к POS - терминалу №, денежных средств на сумму 165 руб. 96 коп., тем самым похитила их.

После чего, 24 ноября 2023 г. Максименкова Л.Н. выбросила находящуюся в пользовании С.Д.С. вышеуказанную банковскую карту.

В результате умышленных преступных действий Максименковой Л.Н. С.Д.С. причинен имущественный вред на общую сумму 3 946руб. 54 коп.

В судебном заседании подсудимая Максименкова Л.Н. с предъявленным обвинением согласилась, вину в инкриминируемом ей преступлении полностью признала, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показания данные в ходе предварительного следствия.

В связи с этим по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания М. в качестве подозреваемой и обвиняемой, данные ей в ходе предварительного следствия при участии защитника, из которых следует, что 23 ноября 2023 года примерно в 20 часов 00 минут она пошла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к указанному магазину, она увидела, что в снегу лежит банковская карта ПАО «Сбербанк». Данную банковскую карту она подняла и увидела, что она была оформлена на имя «А.», фамилию которого не запомнила.Она предположила, что с использованием данной банковской карты денежными средствами, находящимися на ее (банковской карте) счете можно совершать покупки товаров в магазинах, оплачивая их бесконтактным способом. В этот момент времени, а именно примерно в 20 часов 00 минут 23 ноября 2023 года она решила похитить указанную банковскую карту с целью последующего совершения покупок, оплачивая их денежными средствами, находящимися на счете указанной банковской карты. Совершить кражу указанных денежных средств она решила для того, чтобы потратить их на свои личные нужды, так как в тот момент она испытывала финансовые трудности. После чего, она в вышеуказанные дату и время убедившись, что вокруг каких - либо лиц нет, подняла с участка местности, находящегося возле магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> указанную выше банковскую карту ПАО «Сбербанк». После чего, она зашла в вышеуказанный магазин «Пятерочка», в которомпримерно в 20 часов 20 минут указанного дня примерно за 200 рублей купила пачку сигарет, за которую расплатилась бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной еюбанковской карты. После того, как она осуществила указанную покупку, она поняла, что на банковском счете данной карты есть денежные средства. Далее, она решила дальше продолжить покупки, купив в вышеуказанном магазине «Пятерочка» пельмени, сметану за общую сумму примерно 500 рублей и шоколад на сумму примерно 190 рублей, прирасплатилась бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты. После совершенных указанных покупок она вышла из магазина и отправилась на свое рабочее место.На следующий день 24 ноября 2023 года она вновь решила сходить в магазин «Пятерочка», расположенный по вышеуказанному адресу и приобрести продукты питания. Придя в указанный магазин,примерно в 09 часов 00 минут она купила продукты питания, на сумму примерно 270 рублей, расплатившись за них бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты. Далее, в обеденное время, 24 ноября 2023 года,она снова пришла в вышеуказанный магазин «Пятерочка», в котором приобрела продукты питания, на сумму примерно 200 рублей, расплатившись за них бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной банковской карты. Совершив указанные покупки,она вернулась на свое рабочее место. Затем, она решила вновь пойти в вышеуказанный магазин «Пятерочка» и придя в данный магазин 24 ноября 2023 годаво второй половине дня, она совершила покупку продуктов питания, на сумму примерно 1 250рублей, расплатившись за них бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты. 24 ноября 2023 года во второй половине дня, вновь придя в указанный выше магазин, она совершила покупку продуктов питания, на сумму примерно 500 рублей, расплатившись за них тем же способом. Затем она, пошла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 24 ноября 2023 года во второй половине дня, она совершила покупку продуктов питания на сумму примерно 100 рублей, расплатившись за них бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты.Далее, она сразу же, то есть 24 ноября 2023 года во второй половине дня, она направилась в продуктовый павильон «Горячий хлеб», расположенный на территории автовокзала в п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, в котором приобрела продукты питания на сумму примерно 400 рублей, за которые расплатилась бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты. Примерно в 19 часов 00 минут указанного дня она пошла в магазин «Пятерочка»,расположенный по адресу: 

<

адрес>, где приобрела товар на сумму примерно 160 рублей,за который расплатилась бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете похищенной ею банковской карты. Далее, выйдя из данного магазина, она выбросила вышеуказанную банковскую карту. Она знала и понимала, что за совершение кражи денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты можетбыть привлечена к уголовной ответственности. В ходе расследования уголовного дела ей стало известно, что вышеуказанная банковская карта со счета которой онапохитила денежные средствапринадлежит ранее ей незнакомому С.Д.С. Так же ей была предоставлена к ознакомлению выписка о движении денежных средств по принадлежащему С.Д.С. банковскому счету №, с которого она похитила денежные средства. Согласно указанной выписки по вышеуказанному банковскому счету были совершены следующие операции по списанию денежных средств, а именно: 23 ноября 2023 года в 20:20:41оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 213 руб. 00 коп.; 23 ноября 2023 года в 20:34:59 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 563 руб. 91 коп.; 23 ноября 2023 года в 20:36:41 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 194 руб. 97 коп.; 24 ноября 2023 года в 08:55:15 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 274 руб. 16 коп.; 24 ноября 2023 года в 12:02:44 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 205 руб. 43 коп.; 24 ноября 2023 года в 14:00:00 оплататовара в магазине «Пятерочка» на сумму 1 281 руб. 93 коп.; 24 ноября 2023 года в 14:46:33 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 506 руб. 20 коп.;24 ноября 2023 года в 15:52:35 оплата товара в магазине «Магнит» на сумму 105 руб. 98 коп.; 24 ноября 2023 года в 15:54:59 оплата товара вмагазине «Горячий хлеб» на сумму 435 руб. 00 коп.; 24 ноября 2023 года в 19:06:40 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 165 руб. 96 коп. Вышеуказанные операции по списанию денежных средств с банковского счета С.Д.С. совершены ей. 28 ноября 2023 годаона возместила С.Д.С. причиненный ущерб, отдав денежные средства в размер 3 946руб. 54 коп, а также передала С.Д.С. вышеуказанную похищенную ею банковскую карту, которую нашла после того как выбросила. Вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета банковской картыС.Д.С. признает в полном объеме (л.д. 117-122, 138-140).

Подсудимая Максименкова Л.Н. в судебном заседании оглашенные показания подтвердила в полном объеме.

Виновность подсудимой в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями данных на предварительном следствии неявившегося в суд потерпевшего С.Д.С., из которых следует, что с ноября 2023 года у него в пользовании находится дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР» с номером банковского счета №, открытая на имя его тестяР.А.Н.На данном банковском счете находятся только принадлежащие ему денежные средства. Р.А.Н. на вышеуказанном банковском счете свои денежные средства не хранит. Он пояснил, что к вышеуказанной банковской карте услуга мобильный банк не была подключена. 25 ноября 2023 годапримерно в 20 часов 00 минутон, находясь у себя дома по адресу:

<

адрес>, обнаружил утерю вышеуказанной банковской карты. По состоянию на 23 ноября 2023 года на указанном банковском счете находились принадлежащие ему денежные средства в размере 6 793руб. 54 коп. Так как он не мог найти данную банковскую карту, он зашел в приложение «Сбербанк онлайн», где обнаружил списания принадлежащих ему денежных средствс банковского счета № в размере 3 946руб. 54 коп., а именно были произведены следующие операции по списанию денежных средств:23 ноября 2023 года в 20:20:41 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 213 руб. 00 коп.;23 ноября 2023 года в 20:34:59 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 563 руб. 91 коп.; 23 ноября 2023 года в 20:36:41 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 194 руб. 97 коп.;24 ноября 2023 года в 08:55:15 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 274 руб. 16 коп.; 24 ноября 2023 года в 12:02:44 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 205 руб. 43 коп.;24 ноября 2023 года в 14:00:00 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 1 281 руб. 93 коп.;24 ноября 2023 года в 14:46:33 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 506 руб. 20 коп.; 24 ноября 2023 года в 15:52:35 оплата товара в магазине «Магнит» на сумму 105 руб. 98 коп.;24 ноября 2023 года в 15:54:59 оплата товара в магазине «Горячий хлеб» на сумму 435 руб. 00 коп.;24 ноября 2023 года в 19:06:40 оплата товара в магазине «Пятерочка» на сумму 165 руб. 96 коп. Указанные операции по списанию денежных средств на оплату товара в вышеуказанных магазинах он не совершал. Сумма ущерба от кражи денежных средств с принадлежащей ему указанной выше дебетовой банковской карты составляет 3 946руб. 54 коп., который для него малозначительным не является.27 ноября 2023 годаон обратился к сотруднику полиции с заявлением о неправомерном списании денежных средств с банковского счета принадлежащейему вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк».Как позже ему стало известно от сотрудника полиции, что к совершению кражи денежных средств с банковского счета вышеуказанной банковской карты причастна ранее ему не знакомая Максименкова Л.Н., которая нашла принадлежащую ему вышеуказанную банковскую карту на участке местности напротив магазина «Пятерочка», расположенного на улице Красноармейская п.г.т. Анна Аннинского района Воронежской области, ДД.ММ.ГГГГ и в последующем совершила кражу денежных средств с ее счета. В указанный день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут он находился на стоянке возле магазина «Пятерочка», расположенного по вышеуказанному адресу, и мог потерять там принадлежащую ему вышеуказанную банковскую карту. Разрешения взять принадлежащую ему банковскую карту и пользоваться принадлежащими ему денежными средствами, находящимися на банковском счете, Максименковой Л.Н. он не давал. В настоящее времяпричиненный ему ущерб в сумме 3 946руб. 54 коп. Максименковой Л.Н. возмещен в полном объеме. Банковская карта для него какой - либо ценности не представляет, так как за ее выпуск он денежных средств не платил(л.д. 55-58);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными на предварительном следствии, неявившегося в суд свидетеля Р.А.Н., из которых следует, что 09 ноября 2023 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном на 

<

адрес>, он открыл дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР» с номером банковского счета №. После получения вышеуказанной банковской карты он отдал ее в пользование зятю -С.Д.С. Все денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты принадлежали С.Д.С., его денежных средств на счете не было. О том, что данная банковская карта была утеряна С.Д.С.он узнал 26 ноября 2023 года от последнего, который пояснил, что в период времени с 20 часов 00 минут 23 ноября 2023 года по 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года с указанного банковского счета были похищены денежные средства в размере 3 946 руб. 54 коп. Данная банковская карта для него материальной ценности не представляет, так как за ее выпуск он денежных средств не платил (л.д. 65-67);

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями, данными в ходе предварительного следствия, неявившегося в суд свидетеля Г.Н.А., согласно которым с 2023 года по настоящее время она работает продавцом в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине производится торговля различными товарами. В торговом зале указанного магазина имеются камеры видеонаблюдения, запись с которых хранится шесть дней. На кассе магазина «Магнит» имеется POS - терминал для оплаты приобретаемой покупателями продукции. Номер данного POS - терминал она не знает.24 ноября 2023 года с 07 часов 30 минут до 17 часов 00 минут она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит». В указанный день в магазине было много незнакомых ей покупателей.07 декабря 2023 года в дневное время к нейприехал сотрудник полиции который сказал, что ей необходимо явиться на допрос в качестве свидетеля в Аннинский отдел полиции, при этом показал ей фотографию женщины, пояснив, что это Максименкова Л.Н. Она пояснила, что Максименкова Л.Н. ей знакома, но близких отношений она с ней не поддерживает. Она уточнила, что Максименкова Л.Н. 24 ноября 2023 года во второй половине дня, точного времени не помнит, приходила в магазин «Магнит», где приобрела товар. Что именно покупала Максименкова Л.Н. и за какую сумму она не помнит. Также она пояснила, что Максименкова Л.Н. расплачивалась за товар денежными средствами, которые находились насчете имеющейся у нее банковской карты, какой именно не знает. Оплату Максименкова Л.Н. производила бесконтактным способом через POS - терминал (л.д. 83-85).

Кроме того виновность подсудимой подтверждается и другими доказательствами, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, которые у суда не вызывают сомнений в достоверности и допустимости:

- рапортом оперативного дежурного дежурной части отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области капитана полиции Р.А.М. от 27 ноября 2023 года, согласно которому27 ноября 2023 года в 12 часов 15 минут в дежурную часть отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области поступило телефонное сообщение от оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Аннинскому району Воронежской области старшего лейтенанта полиции С.И.А., сообщившего об обращении к нему С.Д.С. с заявлением о краже у него денежных средств со счета утерянной им банковской карты(л.д.5);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от С.Д.С. от 27 ноября 2023 года, в котором он просит принять меры к неустановленному лицу, которое, используя утерянную им банковскую карту ПАО «Сбербанк», совершало покупки(л.д.8);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которым 28 ноября 2023 года осмотрен участок местности, находящийся на расстоянии 7 м. от магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором 23 ноября 2023 года С.Д.С. утерял банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №(л.д. 9-10, 11, 13);

- выпиской по банковскому счету ПАО «Сбербанк» от 27 ноября 2023 года, согласно которой по состоянию на 23 ноября 2023 года на находящимся в пользовании С.Д.С. банковском счете № находились денежные средства в размере 6 793 руб. 53 коп.(л.д.19);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласнокоторым 30 ноября 2023 г. осмотрен принадлежащий индивидуальному покупателю К.И.Г. торговый павильон «Горячий хлеб», расположенный по адресу: 

<

адрес>, павильон №, в котором Максименкова Л.Н., которая присутствовала при проведении данного следственного действия и подтвердила это, 24 ноября 2023 года в 15:54:59 совершила покупку товара, оплатив его бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей С.Д.С. В ходе проведения следственного действия в указанном торговом павильоне зафиксировано наличие POS-терминала № для оплаты товара бесконтактным способом банковской картой (л.д.35-36, 37-38, 40);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2023 года с фототаблицей к нему, согласно которым30 ноября 2023 года осмотрен магазин «Пятерочка», принадлежащий ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором Максименкова Л.Н., которая присутствовала при проведении данного следственного действия и подтвердила это, 23 ноября 2023 года в 20:20:41, 23 ноября 2023 года в 20:34:59, 23 ноября 2023 года в 20:36:41, 24 ноября 2023 года в 08:55:15, 24 ноября 2023 года в 12:02:44, 24 ноября 2023 года в 14:00:00, 24 ноября 2023 года в 14:46:33, 24 ноября 2023 года в 19:06:40 совершила покупку товара, оплатив его бесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете № банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей С.Д.С. В ходе проведения следственного действия в указанном торговом павильоне зафиксировано наличие POS-терминала № для оплаты товара бесконтактным способом банковской картой(л.д. 41-42, 43-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 30 ноября 2023 года с фототаблицей и приложением к нему, согласно которым 30 ноября 2023 года осмотрен магазин «Магнит», принадлежащий АО «Тандер», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором Максименкова Л.Н. присутствовала при проведении данного следственного действия и подтвердила это, 24ноября 2023 годав 15:52:35совершила покупку товара, оплатив егобесконтактным способом денежными средствами, находящимися на банковском счете №банковской картыПАО «Сбербанк России» №, принадлежащей С.Д.С. В ходе проведения следственного действия в указанном торговом павильоне зафиксировано наличие POS-терминала № для оплаты товарабесконтактным способом банковской картой (л.д. 45-46, 47-48, 50-51);

- протоколом осмотра документов от 15 декабря 2023 года с приложением к нему, которым 15 декабря 2023 года осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства полученный из ПАО «Сбербанк России» отчет о движении денежных средств за 23 ноября 2023 года, 24 ноября 2023 года по находящейся в пользовании С.Д.С. дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР» банковский счет №, открытый 09 ноября 2023 года в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Р.А.Н.В ходе осмотра указанного отчета установлено, что по указанному банковскому счету были осуществлены следующие операции:23 ноября 2023 года в 20:20:41 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №, находящегося в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму213 руб. 00 коп.;23 ноября 2023 года в 20:34:59 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящимся в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 563 руб. 91 коп.;23 ноября 2023 года в 20:36:41 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося в магазине «Пятерочка», приоплате товара на сумму 194 руб. 97коп.; 24 ноября 2023 года в 08:55:15 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 274 руб. 16 коп.;24 ноября 2023 года в 12:02:44 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося вмагазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 205 руб. 43 коп.; 24 ноября 2023 года в 14:00:00 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 1 281руб. 93 коп.;24 ноября 2023 года в 14:46:33 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощьюPOS - терминала №,находящегося в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 506 руб. 20 коп.;24 ноября 2023 г. в 15:52:35 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося в магазине «Магнит», при оплате товара на сумму 105 руб. 98 коп.;24 ноября 2023 г. в 15:54:59 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №,находящегося в торговом павильоне «Горячий хлеб», при оплате товара на сумму 435 руб. 00 коп.;24 ноября 2023 г. в 19:06:40 произведена транзакция по списанию денежных средств с помощью POS - терминала №, находящегося в магазине «Пятерочка», при оплате товара на сумму 165 руб. 96 коп.(л.д. 90, 91-93, 94-96, 97-98);

- протоколом выемки от 08 декабря 2023 года, согласно которому 08 декабря 2023 года у потерпевшего С.Д.С. изъята дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» № (л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от 08 декабря 2023 года, из которого следует, что 08 декабря 2023 года осмотрена, признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, изъятая у потерпевшего С.Д.С. в ходе выемки дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» №(л.д. 104-105, 106);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой Максименковой Любови Николаевны от 14 декабря2023 года с иллюстрированной таблицей к нему, согласно которым 14 декабря 2023 года подозреваемая Максименкова Л.Н. подробно рассказала о произошедшем и на месте указала на участок местности, находящийся около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что 23 ноября 2023 года примерно в 20 часов00 минут на данном участке местности она обнаружила принадлежащую С.Д.С. банковскую карту ПАО «Сбербанк» со счета которой в период времени с 20 часов 20 минут 23 ноября 2023 года по 19 часов 06 минут 24 ноября 2023 года бесконтактным способом с использованием POS-терминала похитила денежные средства в размере 3 946 руб. 54 коп., оплатив ими (денежными средствами) покупку товара в торговых точках : магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>магазине «Магнит», расположенном по адресу:

<

адрес> торговом павильоне «Горячий хлеб», расположенном по адресу:

<

адрес>. При этом входе проведения проверки показаний на месте подозреваемаяМаксименкова Л.Н. указала на вышеуказанные торговые точки. Также, Максименкова Л.Н. указалана участок местности, находящийся около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на котором онавыбросила вышеуказанную банковскую карту.(л.д. 123-126, 127-131).

На другие доказательства стороны не ссылались.

Анализируя представленные обвинением доказательства в их совокупности, исходя из их согласованности друг с другом, достоверности в установлении фактических обстоятельств содеянногоМаксименковой Л.Н., суд считает её вину в совершении инкриминируемого ей преступления доказанной и квалифицирует её действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным преступлением против собственности, относящимся к категории тяжких преступлений, и принимает во внимание данные о личности подсудимой, которая несудима, вдова, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на нее в администрацию не поступало, фактически состоит в трудовых отношениях, на учете у врачей психиатра, психиатра и нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний в качестве подозреваемой и обвиняемой, участии в проверке показаний на месте, в ходе которых она давала пояснения об обстоятельствах совершенного преступления, в том числе ранее неизвестных сотрудникам полиции, наличие малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также признает в качестве таковых полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания «Хронический гепатит «С».

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Оценивая в отношении подсудимой все приведенное выше, учитывая также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление подсудимой возможно с наказанием в виде штрафа,полагая, что именно оно будет соразмерно содеянному, восстановит социальную справедливость и станет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Оснований для применения иных видов наказаний, предусмотренных санкцией части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При этом суд находит возможным при назначении подсудимой Максименковой Л.Н. наказания, с соблюдением принципа индивидуального подхода к назначению наказания, с учетом обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельствсовершенного преступления, характера обстоятельств, способствовавших совершению деяния,степени реализации преступных намерений, размера похищенного, поведенияМаксименковой Л.Н. во время и после совершения преступления, с учетом установленных по делу смягчающих наказание обстоятельств, социальногои материального положения подсудимой, ее состояния здоровья, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, признавая их исключительными, применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела.

Оценив фактические обстоятельства дела и степень общественной опасности содеянного подсудимой, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, совершенного подсудимой, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

В силу ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:отчет о движении денежных средств по дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР»банковский счет №, хранящийся при уголовном деле, подлежит хранению при уголовном деле; дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк» №, хранящаяся у потерпевшего С.Д.С., подлежит оставлению в распоряжении последнего.

Принимая во внимание, что в суде защиту Максименковой Л.Н. по назначению осуществлял адвокат Дунаев В.Ю., затратив на это один день – 21.02.2024 г. (судебное заседание), расходы на вознаграждение адвоката подлежат возмещению в соответствии со ст.ст. 50, 132 УПК РФ за счет федерального бюджета в размере 1 646 (одна тысячашестьсот сорок шесть) рублей, исходя из расчета 1646 рублейза 1 день участия в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, установленного в п.п. «г» п. 22.1 Положения о возмещении процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, административного дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного Суда Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 01.12.2012 г. № 1240, для данной категории дел.

В ходе предварительного расследования в качестве защитника Максименковой Л.Н. по назначению участвовала адвокат Дунаев В.Ю. (л.д. 112), которому в соответствии со ст.ст. 50, 51,131,132 УПК РФ была произведена оплата за счет средств федерального бюджета в сумме 8 230 рублей 00 копеек (л.д. 181).

Вышеуказанные процессуальные издержки в общей сумме 9 876(девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей, связанные с оплатой за счет средств федерального бюджета труда защитника Максименковой Л.Н.–Дунаева В.Ю., произведенных в ходе предварительного следствия и в суде, подлежат взысканию с Максименковой Л.Н. в доход государства, в связи с тем, что отсутствуют какие-либо предусмотренные законом основания для освобождения Максименковой Л.Н. от возмещения данных расходов, имущественной несостоятельности Максименковой Л.Н. не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать Максименкову Любовь Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 7000 (семь тысяч) рублей. 

Меру пресечения в отношении Максименковой Л.Н. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: отчет о движении денежных средств по дебетовой банковской карте ПАО «Сбербанк» № с платежной системой «МИР» банковский счет №, хранящийся при уголовном деле, оставить на хранении при уголовном деле; дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, хранящуюся у потерпевшего С.Д.С., оставить в распоряжении последнего.по вступлению приговора в законную силу.

Расходы на вознаграждение адвоката Дунаева В.Ю., осуществлявшего защиту в судебном заседании Максименковой Л.Н. по уголовному делу № 1-14/2024, в сумме 1 646 (одна тысячашестьсот сорок шесть) рублей 00 копеек отнести за счет федерального бюджета и перечислить на расчетный счет 

<

***>, к/с 30101810600000000681, Банк: Центрально-Черноземный банк СБ РФ г. Воронеж, БИК 042007681, ИНН 

<

***>, КПП 366401001, (получатель платежа: Воронежская межтерриториальная коллегия адвокатов, назначение платежа: оплата труда адвоката Дунаева В.Ю., филиал р.п. Анна ВМКА).

Оплату произвести за счет средств федерального бюджета.

Выписку из приговора в части выплаты судебных расходов направить для исполнения в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Дунаеву В.Ю.

Взыскать с Максименковой Любови Николаевны в возмещение понесенных на её защиту государственных средств 9 876 (девять тысяч восемьсот семьдесят шесть) рублей 00 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника либо отказаться от защитника.

Судья С.А. Кругова